Author: Doni, Giovanni Battista

Title: Aduersaria Musica Q

Editor: Massimo Redaelli

Source: Florence, Biblioteca Marucelliana, MS A.291, f.<1r>-<8v>

[<f.1r>-] Q.

Saluicius quidam pictor Romae pulsat organum quoddam quod [[uocant ut puto Altobassus]] Psalterium est sed cum multiplici ordine [fidium habet etiam hyperhypatas et suauius est infra lin.]

Massimilianus Bologninus Bononiensis artifex ingeniosissimus Bononiae ante 40 annos primus fertur fabricasse trochoclauichordium. Item clauichordium cum tintinnabulis Ludouicus Podius nobilis Bononiensis quamuis artem musicam nesciret tamen ob naturalem dispositionem optime canebat et ut in memoriam melos aliquod reuocaret inspiciebat ascensionem et descensionem notarum (unde colligere licet huius praxis utilitatem)

Idem ad amussim imitabatur modum canendi huius uel illius cantoris et omnes fere uoces tam acutas quam graues exprimebat

. Tramontanus nobilis perusinus extemporalis poeta sine Instrumento adiecto ad quod ipsemet canit non solet uersus profundere. Petrus autem Perusinus [[sed]] sine cantu et organis uersus recitat et expromit

Quidam Episcopus cum intonare nesciret [nesciebat ante corr.] syllabas iubebat gradatim altiores ac depressiores scribi unde cognosceret quae acutiori quae grauiori uoce canendae essent

Vtrum in musicis deferendum sit iudicio populi Dissertatio

De perfecto Musico Dissertatio

Saluicius praedictus a Germano quodam didicit fabricam et pulsationem eius psalterij. ponticulum habet transuersum quo chordas ita diuidit ut breuiores Diapente distant in acutum a longioribus Caeterum alternatim attolluntur et deprimuntur nam quae in dextra parte elatiores sunt (ubi pulsari possunt) in sinistra deprimuntur et alijs locum dant et uiceuersa.

De Harmonia perfecta

[<f.1v>-] Ioannes Oricellarius excogitauit organum (simile uiolino) duabus chordis constantem diapason distantibus quod parieti admouebatur dum laeua manus epitonia uersaret, dextra arcu uteretur uertebatur autem epitonia [[ita] plus minusue prout psaltes tonos acutiores uel grauios facere uellet since certis terminis ut in tuba ductili Idem fistulam composuit ex tubis stanneis sed cum epistomijs (tappons) ut in Physaulis. duplici serie ita ut inferior deseruiret phthongis enarmonijs qui cum inflabantur opus erat [[lap]] labrum inferius adprimere

Fecit etiam fistulam cum arundinibus nostratibus quae suauius euasit Idem Physaulum in modum armarij ex ebano totum fere sua manu composuit cum multis Systematis quorum aliqua ex arundinibus erant

Apud eum uidi tibiam Punicam buxeam quorum phthongi parum iuste distributi erant In ea tibia orificium ualde distat ab (somiere)

[Doni, Aduersaria Musica Q, f.1v; text: Monochronus, Hemichronus, Tetramorios (Notula omnium minima), [signa], i, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 1/4, 1/2, [[i, 2, 3]], 1, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 1/3, [[1/4, 1/3, 1/2]], 1 1/2]

[-<f.2r>-] Aristoxenum apud autorem uitae Sophoclis testatur primum eum fuisse inter Athenienses poetas qui Phrygia Melopoeiam in sua cantica introduxerit, et modo Dithyrambico admiscuerit

Celsus libro 9. Digestorum. Si chorus aut familia legetur Suetonius in uita de Teranio mangone

Plutarchus Plinius Iunior

Commoditas litterae [t] in [ta], [ta], [te], [te] hinc cognoscitur quod etiam Graeci utantur in articulis

Ostendit Kepplerus quod et cuius putet omnes consonantias praeter eas quae fiunt ex chordis 3, 4, 5 esse replicatas et producere aequisonum 6 enim respondet [to] 3. 8 [to] 4 et cetera

[Doni, Aduersaria Musica Q, f.2r; text: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 16, 20, 24]

[-<f.2v>-] Haec dispositio Testudinis triarmoniae

commodior uidetur

[Doni, Aduersaria Musica Q, f.2v; text: Systema Phrygium, Dorium, Hypolydium, A, E, a, # c, G, B, C, F, b, d, [Sqb] [Sqb], # F, [sqb], # d, c, e, # C, # G, f, b E, b, b e, D, ¼, b A, b a, g, # e. [signum]]

[[Mensura cubiti hyperhypatarum ad mensuram cubiti chordarum praecipuarum est ut]] Longitudo hyperhypatarum integra ad spatium quod intercipitur inter primum iugamentum et chordapsum est ut 4 ad 3. ex quo fit ut idem iugamentum utrisque chordis inseruiat et illud oportere eueniat ut multi phthongi per eam terminationem formentur qui multas consonantias augere possunt

Secunda et tertia chorda possunt duplicari ut conspicitur sub signo [signum] in Dorio

[-<f.3r>-] Sequens dispositio chordarum peropportuna est temperaturae perfectae in testudine: siquidem hic minime est opus paruis iugamentis sed C et C [signum] nascuntur ex ipsamet dispositione chordarum duplex uero B et [Sqb] [Sqb] concinnari possunt ligillo ductili inserto cum duobus tactibus ligneis agglutinatis quae dum producuntur [[faciant]] reddant [[acutiores]] phthongos [[uidelicet]] grauiore uidelicet B [Sqb] [Sqb] cum reducuntur acutiores B [signum] [Sqb] [Sqb] hoc modo

[Doni, Aduersaria Musica Q, f.3r,1; text: A, B, F, C, c, f, B [signum], [Sqb] [Sqb] [signum], [Sqb] [Sqb], # c, # f, # C, # F, D, G, C [signum], d, g]

Sequens etiam in eo potissimum utilis esse potest: quod omnes 4 chordae si integrae simul pulsantur aptissimam eusymphoniam faciunt ut Diapente in graui, diatessaron mediam ditonum in acuto